Purificados el cuerpo y el alma, espera orando. Hé aquí los Príncipes, los Pontífices, un pueblo inmenso que llenan el sagrado recinto. Los primeros han venido á nombre del doble poder del cielo y la tierra á darle las insignias de su gloriosa profesion; el segundo quiere ser testigo de sus juramentos. Los Ángeles del cielo los han oído, y la sangre de Dios, redentora de la mujer lo mismo que del hombre, los ha escrito en el pecho del noble caballero. Se ha hecho el milagro; en adelante la carne estará sometida al espíritu. Acercándose entonces al humilde guerrero el Pontífice y el Principe, le arman juntos con sus armas bendecidas. Además del juramento de defender al débil, ha jurado especialmente defender á la mujer¹. Desde este momento la debilidad tiene un nuevo apoyo; la mujer, reina de la sociedad doméstica, un nuevo protector; y el mundo una garantía mas de seguridad

¹ *Militem super equum, armis omnibus decoratum, impositum et formatum novimus. Habuit enim galeam in capite, hastam in manu dextera. Clypeo protectus fuit in laeva; ensis et clava in eadem; gladius in dextera. Lorica vestitus; plectas in pectore; ferreas ocreas in tibia; calcaria in pedibus; in ambabus manibus ferreas chirothecas; equum doctum, et ad bellum aptum cum faleribus. Hi dum accinguntur, balneantur, ut novam vitam ducant et mores. In orationibus pernoctant, à Deo postulantes per gratiam ejus donari, quod eis deficit à natura. Per regem vel principem accinguntur, ut cujus debeant esse custodes, ab eo accipiant dignitatem et sumptus. Sapientia, fidelitas, liberalitas, fortitudo, misericordia, custodia populi, legum zelus in eis sunt, ut qui armis corporeis decorantur, etiam moribus polleant; et quanto militaris dignitas alios excedit reverentia et honore, tanto magis debet eminere virtute. Se obligant ad defendendas semper domnas, domnicellas, pupillos, orphanos, et bona Ecclesiarum contra vim et potentiam injustam potentium, juxta suum posse. (Muratorii, t. IV, Dissertat. LIII).*